
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  1795 Florianópolis/SC, sexta-feira, 30 de setembro de 2016 pg. 1 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Ivan Grave    Rua Conselheiro Mafra, 656 sl.104 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal de Administração   Fone: (48) 3251-5900 - 3251-5940 
Diretoria de Gestão Administrativa Controle:  Luciane de Souza Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 1 
 

 Sumário: 
Orgãos Municipais Pg. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO 1 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 2 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 2 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2 
COMPANHIA MELHORAMENTOS DA CAPITAL 3 
CÂMARA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS 4 

(clique nos itens para consulta) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 2687/SMA/2016 - O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO no uso das 
atribuições conferidas pelo do Decreto nº 11.359 de 
11 de março de 2013, com base no artigo 80, I da Lei 
Complementar CMF nº 063, de 2003, 
regulamentado pela Instrução Normativa SMA nº 
006/2015, e considerando os Decretos nº 11.580 e 
13.969 de 2013 e 15.971 de 2016. RESOLVE: Art. 1º 
ALTERAR art. 1º da Portaria nº 1537/SMA/2016 que 
designou a COMISSÃO QUE INSTITUI A UNIDADE DE 
EXECUÇÃO MUNICIPAL – UEM DO PROGRAMA 
NACIONAL DE APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
FISCAL DOS MUNICÍPIOS BRASILEIROS – PNAFM II, 
SUBSTITUIR o servidor MANOEL HENRIQUE DO VAL 
OLIVEIRA LINO, matricula nº 29411-0, pelo servidor 
RONALDO BRUNO PEREIRA, matrícula 29408-0. Art. 
2º Esta Portaria será publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município, passando a vigor seus 
efeitos a partir de 1º de outubro de 2016. 
Florianópolis, 28 de setembro de 2016. IVAN GRAVE 
- Secretário Municipal de Administração. 

SECRETARIA MUNICIPAL DA 

FAZENDA PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO 

PAUTA DE JULGAMENTO Nº 152/2016 - 1ª Câmara 
- De ordem do(a) Exmº(ª) Senhor(a) LUIZ CARLOS 
SILVA JUNIOR, Presidente do Tribunal 
Administrativo Tributário, faço saber a quem 
interessar possa que, no dia 17/10/2016 às 13:30 hs, 
a 1º Câmara deste Tribunal, em sessão ordinária, 
julgará em sua sala de sessões, localizada à Rua 
Arcipreste Paiva, 107 – 8º andar, Centro, os 
processos Nº 189322010 Recorrente : ALAMO 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA Recorrido 

: Secretaria Municipal da Receita Notificante : IRENE 
B. T. DE FARIA Relator(a) : BRUNA AMORIN FRITZEN 
Nº 278382015 Recorrente : UNIMED DE 
FLORIANOPOLIS Recorrido : Secretaria Municipal da 
Receita Notificante : OSLY CESAR MULLER Relator(a) 
: ALEXANDRE DUARTE Nº 304842016 Recorrente : 
CLINICA INFANTIL TIO CECIM Recorrido : Secretaria 
Municipal da Receita Notificante : DEPARTAMENTO 
DE TRIBUTOS Relator(a) : GABRIEL COLLAÇO VIEIRA 
Nº 389152005 Recorrente : ELISA R.VIEIRA COSTA 
Recorrido : Secretaria Municipal da Receita 
Notificante : LUIZ CLAUDIO CARDOSO DE FARIA 
Relator(a) : ALEXANDRE DUARTE Nº 403682008 
Recorrente : SATA SERV AUX DE TRANSP AEREO 
Recorrido : Secretaria Municipal da Receita 
Notificante : JONAS JOB DE SOUZA Relator(a) : 
GABRIEL COLLAÇO VIEIRA Nº 551472014 Recorrente 
: JUSTIÇA FEDERAL DE SANTA CATARINA Recorrido : 
Secretaria Municipal da Receita Notificante : 
RICARDO HUMBERTO DE LUCA Relator(a) : BRUNA 
AMORIN FRITZEN Nº 1012002011 Recorrente : 
DROGARIA E FARMÁCIA DROGAVIDA Recorrido : 
Secretaria Municipal da Receita Notificante : JANINE 
GUIDI STEINER Relator(a) : BRUNA AMORIN FRITZEN 
. PROCURADORES: Riardo Anderle –OAB/SC Nº 
15055; Rodrigo Slovinki Ferrari, OAB/SC Nº11690; 
Waltoir Menegotto –OAB/SC Nº3058; Elisa Rosa 
Vieira da Costa – OAB/SC 13400. Florianópolis, 30 de 
Setembro de 2016. Rosângela Franco – Secretária 
do TAT. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 563/SMA/DLC/2016 - Objeto: Contratação de 
empresa para o fornecimento de café em pó, açúcar 
refinado, água mineral e corante alimneício. Dia 13 
de outubro de 2016, às 10:00 (dez) horas. Endereço 
eletrônico: http://dlc.pmf.sc.gov.br. O Pregoeiro. 

RESULTADO DA HABILITAÇÃO E PREÇO DA 
TOMADA DE PREÇO Nº 550/SMA/DLC/2016 - O 
Município de Florianópolis, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitações para Obras e 
Serviços de Engenharia, torna público aos 
interessados: Empresa Habilitada: Bianca Janaína de 
Abreu Eireli – ME. A Comissão Permanente de 
Licitações para Obras e Serviços de Engenharia, 
torna público aos interessados que a sessão de 
abertura da proposta de preços da Tomada de Preço 
nº 550/SMA/DLC/2016 será realizada, no dia 03 de 
outubro de 2016, às 14:00  horas, na Secretaria de 
Administração, situada à Rua Conselheiro Mafra, nº 
656, 3º andar, sala 301, Edifício Aldo Beck. 
Florianópolis, 30 de setembro de 2016. A Comissão. 

http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial
http://dlc.pmf.sc.gov.br/


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  1795 Florianópolis/SC, sexta-feira, 30 de setembro de 2016 pg. 2 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Ivan Grave    Rua Conselheiro Mafra, 656 sl.104 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal de Administração   Fone: (48) 3251-5900 - 3251-5940 
Diretoria de Gestão Administrativa Controle:  Luciane de Souza Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 2 
 

RESULTADO DA HABILITAÇÃO E PREÇO DA 
TOMADA DE PREÇO Nº 551/SMA/DLC/2016 - O 
Município de Florianópolis, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitações para Obras e 
Serviços de Engenharia, torna público aos 
interessados: Empresa Habilitada: Bianca Janaína de 
Abreu Eireli - ME Empresa Vencedora: Bianca 
Janaína de Abreu Eireli - ME. Valor: 82.826,57 
(oitenta e dois mil oitocentos e vinte e seis reais e 
cinquenta e sete centavos). Florianópolis, em 30 de 
setembro de 2016. A Comissão. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO 

CONVÊNIO 309/SETUR/2016 - Prefeitura Municipal 
de Florianópolis, com a interveniência da Secretaria 
Municipal de Turismo x Liga das Escolas de Samba 
de Florianópolis. Constitui objeto de este Convênio 
estabelecer programa de cooperação financeira 
para possibilitar o desfile das escolas de samba na 
passarela “Nego Quirido” no ano de 2017, conforme 
plano de trabalho normatizado pelo Decreto 
Municipal 13.192/2014. Assinaturas: Cesar Souza 
Júnior - Prefeito Municipal, Elizenia Prado Becker 
pela SETUR e Joel Brígido da Costa Júnior pela LIESF.  

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
560/SMA/DLC/2016 - Objeto: Outorga de 
concessão de uso para realizar, organizar e explorar 
o Natal da Magia de Florianópolis 2016, com 
concessão do direito de exploração, e captação de 
patrocínio com autorização para exploração de 
publicidade, conforme especificações e condições 
estabelecidas no edital. Entrega dos Envelopes: até 
a 13:45 horas do dia 13/10/2016 Abertura da 
Sessão: a partir das 14:00 horas do dia 13/10/2016 
Local: Secretaria Municipal da Administração - rua: 
Conselheiro Mafra, 656, Edifício Aldo Beck, 3º 
andar, Centro, Florianópolis/SC. O edital completo 
poderá ser consultado e retirado na Internet, no 
endereço www.pmf.sc.gov.br. 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
561/SMA/DLC/2016 - Objeto: Contratação de 
empresa especializada em apresentação de Show 
Pirotécnico em Balsas Flutuantes para o Réveillon 
2016/2017 de Florianópolis/SC, conforme 
especificações e condições estabelecidas no edital. 
Entrega dos Envelopes: até a 15:45 horas do dia 
13/10/2016 Abertura da Sessão: a partir das 16:00 
horas do dia 13/10/2016 Local: Secretaria Municipal 
da Administração - rua: Conselheiro Mafra, 656, 
Edifício Aldo Beck, 3º andar, Centro, 
Florianópolis/SC. O edital completo poderá ser 

consultado e retirado na Internet, no endereço 
www.pmf.sc.gov.br. 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 573/SMA/DLC/2016 - Objeto: Contratação de 
empresa para o fornecimento de medicamentos 
manipulados. Dia 13 de outubro de 2016, às 10:30 
(dez e trinta) horas. Endereço eletrônico: 
http://dlc.pmf.sc.gov.br. O Pregoeiro. 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
569/SMA/DLC/2016 - Objeto: Objeto: Contratação 
de empresa especializada em serviços de lavanderia 
(lavação de toalha de banho e coberto) para atender 
as necessidades do Fundo Municipal de Assistência 
Social, conforme termo de referência, 
especificações e condições estabelecidas no edital. 
Entrega dos Envelopes: até as 13:45 horas do dia 
14/10/2016 Abertura da Sessão: a partir das 14:00 
horas do dia 14/10/2016 Local: Secretaria Municipal 
da Administração - rua: Conselheiro Mafra, 656, 
Edifício Aldo Beck, 3º andar, Centro, 
Florianópolis/SC. O edital completo poderá ser 
consultado e retirado na Internet, no endereço: 
www.pmf.sc.gov.br. 

FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 533/SMA/DLC/2016 - Objeto: contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de 
carga de gás de cozinha (P-13 e P-45). Dia 13 
setembro de 2016, às 10:00 (dez) horas. Endereço 
eletrônico: http://dlc.pmf.sc.gov.br. O Pregoeiro. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 991/FMS/2016– 
Objeto: contratação de empresa para o 
fornecimento de gêneros alimentícios. Modalidade 
da Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 415/SMA/DLC/2016; Contratada: 
BRUTHAN COMERCIAL LTDA. O valor global da 
presente ATA de R$26.996,56 (vinte e seis mil 
novecentos e noventa e seis reais e cinquenta e seis 
centavos). A vigência da Ata de Registro de Preços 
será por 12 (doze) meses, contado a partir da data 
da publicação da respectiva Ata. Assinaturas: 
Ordenadora do Fundo Municipal de Assistência 
Social Sra. Silvia Rizzieri de Luca e pela empresa o Sr. 
Edu Mansur Godinho. 

http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial
http://www.pmf.sc.gov.br/
http://www.pmf.sc.gov.br/
http://dlc.pmf.sc.gov.br/
http://www.pmf.sc.gov.br/
http://dlc.pmf.sc.gov.br/


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  1795 Florianópolis/SC, sexta-feira, 30 de setembro de 2016 pg. 3 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Ivan Grave    Rua Conselheiro Mafra, 656 sl.104 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal de Administração   Fone: (48) 3251-5900 - 3251-5940 
Diretoria de Gestão Administrativa Controle:  Luciane de Souza Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 3 
 

COMPANHIA MELHORAMENTOS 

DA CAPITAL 

RESULTADO EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 022/2015 - 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS - 
A COMCAP, com fundamento no Art. 6º, Inc. I, do 
Decreto 3931, torna publico o preço registrado para 
futuras aquisições de Garrafões de Água de 20 litros 
para consumo interno dos empregados da 
COMCAP,conforme descrito no quadro abaixo, 
resultante do Edital acima mencionado. 

LICITANTE VENCEDORA 

ESTÂNCIA HIDROMINERAL SANTA RITA DE CÁSSIA 
LTDA. 

IT
EM

 

DESCRIÇÃO QTD. 
PREÇO 

UN. 
PREÇO 

GLOBAL 

01 

Garrafões de Água 
de 20 litros para 
consumo interno 

dos empregados da 
COMCAP 

9.100 6,30 57.330,00 

Prazo de validade desta Ata de Registro de Preços 
até 30 de dezembro de 2016. Florianópolis, 30 de 
setembro de 2016. 

RESULTADO EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 023/2015 - 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS - 
A COMCAP, com fundamento no Art. 6º, Inc. I, do 
Decreto 3931, torna publico o preço registrado para 
futuras aquisições de Equipamentos de Proteção 
Individual – EPIs, conforme descrito no quadro 
abaixo, resultante do Edital acima mencionado. 

RESULTADO 

LO
TE

S 

LICITANTES 
VENCEDORAS 

QTD. 
PREÇO 
UNIT. 

PREÇO 
TOTAL (R$) 

01 

EMPRESA Corsul 
Comércio de 

Produtos para Ind. 
Ltda. 

3.500 14,90 52.150,00 

02 

EMPRESA  Corsul 
Comércio de 

Produtos para Ind. 
Ltda. 

500 73,40 36.700,00 

03 

EMPRESA  Corsul 
Comércio de 

Produtos para Ind. 
Ltda 

600 4,35 2.610,00 

04 

EMPRESA  Corsul 
Comércio de 

Produtos para Ind. 
Ltda 

3.050 50,95 155.397,50 

05 

EMPRESA  Corsul 
Comércio de 

Produtos para Ind. 
Ltda 

12.000 9,75 117.000,00 

06 

EMPRESA  Corsul 
Comércio de 

Produtos para Ind. 
Ltda 

220 69,10 15.202,00 

07 

EMPRESA  Corsul 
Comércio de 

Produtos para Ind. 
Ltda 

250 67,00 16.750,00 

08 

EMPRESA  Corsul 
Comércio de 

Produtos para Ind. 
Ltda 

100 26,30 2.630,00 

09 
EMPRESA Davanti 

Comércio Mercantil 
Ltda. - EPP 

280 119,00 33.320,00 

10 FRACASSADO 

11 EM ANÁLISE 

12 EM ANÁLISE 

13 

EMPRESA  Corsul 
Comércio de 

Produtos para Ind. 
Ltda 

200 8,00 1.600,00 

14 

EMPRESA 

Corsul Comércio de 
Produtos para Ind. 

Ltda 

300 26,10 7.830,00 

15 

EMPRESA 

Corsul Comércio de 
Produtos para Ind. 

Ltda 

600 49,60 29.760,00 

16 

EMPRESA 

Corsul Comércio de 
Produtos para Ind. 

Ltda 

600 7,60 4.560,00 

17 EMPRESA 1000 7,90 7.900,00 

http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  1795 Florianópolis/SC, sexta-feira, 30 de setembro de 2016 pg. 4 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Ivan Grave    Rua Conselheiro Mafra, 656 sl.104 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal de Administração   Fone: (48) 3251-5900 - 3251-5940 
Diretoria de Gestão Administrativa Controle:  Luciane de Souza Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 4 
 

Corsul Comércio de 
Produtos para Ind. 

Ltda 
Prazo de validade desta Ata de Registro de Preços 
até 30 de dezembro de 2016. Florianópolis, 30 de 
setembro de 2016. 

RESULTADO EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 015/2016 - 
PREGÃO PRESENCIAL - Objeto – Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de 
Medicina e Segurança do Trabalho para a 
elaboração e emissão do Laudo Técnico de 
Condições Ambientais do Trabalho – LTCAT, 
conforme condições e especificações constantes do 
presente Edital e de seus Anexos. A Companhia 
Melhoramentos da Capital – COMCAP, através da 
Pregoeira Oficial, leva ao conhecimento dos 
interessados, o resultado deste Edital.  

RESULTADO: 

LO
TE

 

EMPRESA VENCEDORA Valor Total (R$) 

Único 
Centro de Saúde 
Empresarial Ltda 

49.900,00 

Florianópolis, 30 de setembro de 2016. 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2016 - 
Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento 
de material para a obra de adequação do Sistema de 
Tratamento de Esgoto, que será realizada no Centro 
de Valorização de Resíduos da Comcap, situado na 
Rodovia Admar Gonzaga, nº 72 em Itacorubi, 
Florianópolis - SC. Empresa Contratada: Jamil 
Schmitz Filho – ME. Valor Global: R$ 18.830,00 
(dezoito mil oitocentos e trinta reais). Florianópolis, 
03 de outubro de 2016. 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

FLORIANÓPOLIS 

ATO DA MESA Nº 255, DE 30 DE SETEMBRO DE 
2016 - A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
FLORIANÓPOLIS, no uso de suas atribuições, com 
amparo no art. 11, Inciso XV, do Regimento Interno 
da CMF, RESOLVE: Art. 1º ANULAR os termos do Ato 
da Mesa n. 245/2016, que cessou a “Gratificação de 
Atividade de Plenário – GAP”, à servidora KELLY 
KRISTINA GOULART, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente Administrativo, para apoio ao Plenário 
durante as Sessões Legislativas da Câmara 
Municipal de Florianópolis. Art. 2º Este Ato entra 
em vigor a partir de 01 de setembro de 2016. Centro 
Legislativo Municipal de Florianópolis, em 30 de 
setembro de 2016. Vereador Erádio Manoel 
Gonçalves – Presidente; Vereador Edmilson Carlos 

Pereira Junior - 1º Vice Presidente; Vereador Edson 
Lemos - 1º Secretário. 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 124, DE 30 DE SETEMBRO 
DE 2016 - O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE FLORIANÓPOLIS, no uso de suas atribuições, com 
amparo no art. 13, Inciso I, Alínea “j” do Regimento 
Interno da CMF, fundamentado no Despacho da 
Mesa Diretora, datado de 19/09/2016, em fl. 27 do 
Processo 030/2016, RESOLVE: Art. 1º ADICIONAR 
aos vencimentos da servidora MARIA TEREZINHA 
RAMOS GARCIA, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico em Administração, com base nos pareceres 
da Procuradoria Geral (fls. 12), observando a 
proporcionalidade apontada pela Controladoria 
Interna (fls. 24 e 25), os valores correspondentes à 
Agregação da média apurada entre as Funções 
Gratificadas – FG-2 e FG-3, em conformidade com a 
Lei 7502/2007, e sua alteração através da Lei 
7669/2008. Art. 2º Este Ato entra em vigor a partir 
de 09 de agosto de 2016. Centro Legislativo 
Municipal de Florianópolis, em 30 de setembro de 
2016. Vereador ERÁDIO MANOEL GONÇALVES - 
Presidente. 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 125, DE 30 DE SETEMBRO 
de 2016 - O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE FLORIANÓPOLIS, no uso de suas atribuições, com 
amparo no art. 13, Inciso I, Alínea “j” do Regimento 
Interno da CMF, fundamentado no Despacho da 
Mesa Diretora, datado de 19/09/2016, em fl. 08 do 
Processo 027/2016, RESOLVE: Art. 1º CONCEDER ao 
servidor LUIZ OTAVIO MARTINS VEIGA, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico Legislativo, 03 (três) meses 
de Licença Prêmio correspondentes ao período 
2011/2016, em conformidade com a Lei 
Complementar CMF n. 063/2003, para gozo em data 
oportuna. Art. 2º Este Ato entra em vigor a partir de 
19 de setembro de 2016. Centro Legislativo 
Municipal de Florianópolis, em 30 de setembro de 
2016. Vereador ERÁDIO MANOEL GONÇALVES - 
Presidente. 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 126, DE 30 DE SETEMBRO 
de 2016 - O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE FLORIANÓPOLIS, no uso de suas atribuições, com 
amparo no art. 13, Inciso I, Alínea “j” do Regimento 
Interno da CMF, fundamentado no Despacho da 
Mesa Diretora, datado de 19/09/2016, em fl. 09 do 
Processo 029/2016, RESOLVE: Art. 1º AVERBAR, 
para fins de aposentadoria, o tempo de 03 (três) 
anos, 08 (oito) meses e 26 (vinte e seis) dias, nos 
assentamentos funcionais do servidor PEDRO 
PAULO LUDWIG, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Manutenção desta Câmara Municipal de 
Florianópolis. Art. 2º Este Ato entra em vigor a partir 
de 19 de setembro de 2016. Centro Legislativo 
Municipal de Florianópolis, em 30 de setembro de 

http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  1795 Florianópolis/SC, sexta-feira, 30 de setembro de 2016 pg. 5 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Ivan Grave    Rua Conselheiro Mafra, 656 sl.104 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal de Administração   Fone: (48) 3251-5900 - 3251-5940 
Diretoria de Gestão Administrativa Controle:  Luciane de Souza Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 5 
 

2016. Vereador ERÁDIO MANOEL GONÇALVES - 
Presidente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial

